1

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa
CNPJ: 13.825.484/0001-50

Praça Lourival Monte, S/N – Amargosa – Bahia  CEP: 45.300-00
Telefax: (75) 3634-3977 / 3634-3747 /3634- 3143 / 3634-3882

prefeituradeamargosa@hotmail.com

DECRETO Nº 329, DE 14 DE ABRIL DE 2015.

Homologa os nomes dos Representantes do
Conselho Municipal de Educação e Câmara do
FUNDEB de Amargosa, para o mandato 2015-
2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMARGOSA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais;

 DECRETA:

Art.1º Homologa os nomes dos representantes do Conselho Municipal de Educação- CME e Câmara
do FUNDEB de Amargosa, para o mandato 2015-2017, com a seguinte composição.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMARGOSA - CME

I – REPRESENTAÇÃO DAS GESTÕES DO SISTEMA:

a. Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação
Titular: Ricardo Neto de Oliveira Mota
Suplente: Sinara Brito dos Santos

b. Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Luís Alberto Trindade Fernandes
Suplente: Danilo Sampaio Lima

c. Secretaria Municipal de Educação
Titular: Lucas Silva Xavier dos Anjos
Suplente: Jesonita Souza dos Santos
Titular: Josélia Santos Almeida
Suplente: Daiane Venâncio Bittencourt

II – REPRESENTAÇÃO DOS PROFESSORES
a. Professores do Sistema Municipal de Ensino

Titular: Elide Pereira de Sousa
Suplente: Cleusa de Souza Almeida

b. Professores de Escola da Rede Privada com oferta de Educação Infantil
Titular: Alexandra Alves Santos de Jesus – Escola Cemaly
Suplente: Lília de Oliveira Santos Mascarenhas – Escola Criação

2

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa
CNPJ: 13.825.484/0001-50

Praça Lourival Monte, S/N – Amargosa – Bahia  CEP: 45.300-00
Telefax: (75) 3634-3977 / 3634-3747 /3634- 3143 / 3634-3882

prefeituradeamargosa@hotmail.com

c. Professores de Universidade com Sede no Município – Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia-UFRB e Universidade Aberta do Brasil-UAB
Titular: Marcelo Santana dos Santos - UFRB
Suplente: Fernanda Maria Almeida dos Santos - UFRB

III – REPRESENTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO

a. Diretores de Escolas Municipais
Titular: Zenaide Cardoso Sampaio
Suplente: Helane Santos Andrade
Titular: Silvana Fernandes Nascimento
Suplente: Mariangela Araújo de Souza Borges

b. Coordenadores de Escolas Municipais
Titular: Rosa Angélica Borges Andrade de Souza
Suplente: Valterly Patrícia Caldas Oliveira
Titular: Márcia Batista de Almeida
Suplente: Luciene Santana Sodré Lopes

IV   – REPRESENTAÇÃO DOS ALUNOS
Titular: Maria Nilza de Jesus Santos
Suplente: Rafaela de Jesus

V   – REPRESENTAÇÃO DOS PAIS DE ALUNOS
Titular: Eunice Santos da Cruz
Suplente: Ivonice dos Santos Silva

VI   – REPRESENTAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS E OUTRAS ENTIDADES CIVIS
Titular: José Fernando Rodrigues – Assoc. de Moradores do Bairro Santa Rita
Suplente: Marinês Campos dos Santos - Assoc. de Moradores do Bairro Santa Rita

VII   – REPRESENTAÇÃO DOS SINDICATOS DE TRABALHADORES
Titular: Zilda Conceição Santos - SISEPA
Suplente: Rosiane Cabral Mercês de Souza - APLB

VIII   – REPRESENTAÇÃO DE DIVERSAS RELIGIÕES
Titular: Jucelia Ribeiro dos Santos – Igreja Católica
Suplente: Neylla Bomfim Oliveira Maia – Igreja Evangélica

CÂMARA DO FUNDEB NO CME

I – REPRESENTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Lucas Silva Xavier dos Anjos

3

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa
CNPJ: 13.825.484/0001-50

Praça Lourival Monte, S/N – Amargosa – Bahia  CEP: 45.300-00
Telefax: (75) 3634-3977 / 3634-3747 /3634- 3143 / 3634-3882

prefeituradeamargosa@hotmail.com

Suplente: Jesonita Souza dos Santos
Titular: Josélia Santos Almeida
Suplente: Daiane Venâncio Bittencourt

II – REPRESENTAÇÃO DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS
Titular: Erenice Rocha dos Santos
Suplente: Cleusa de Souza Almeida

III – REPRESENTAÇÃO DOS DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS
Titular: Zenaide Cardoso Sampaio
Suplente: Helane Santos Andrade

IV – REPRESENTAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICO–ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS
Titular: Maria de Lourdes da Silva Almeida
Suplente: Elielson Dias Sacramento

V – REPRESENTAÇÃO DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS
Titular: Eunice Santos da Cruz
Suplente: Ivonice do Santos Silva
Titular: Fabiana Rosa Almeida
Suplente: Lêda Alencar Evangelista da Silva

VI – REPRESENTAÇÃO DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
Titular: Maria Nilza de Jesus Santos
Suplente: Bruno Gomes de Santana
Titular: Rafaela de Jesus
Suplente: Josemar Oliveira dos Santos

VII – REPRESENTAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Jucelia Ribeiro dos Santos
Suplente: Zilda Conceição Santos

VIII – REPRESENTAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE AMARGOSA
Titular: Maria Luiza Purificação Machado França
Suplente: Marisa Pereira de Oliveira

                              Publique-se!       Registre-se!      Cumpra-se!

                               Gabinete da Prefeita, Amargosa-BA, 14 de abril de 2015.

                                               Karina Borges Silva
                                                 Prefeita Municipal